
BALKAN -ZAOSTALOST
Ý 2  Ý  ,  o

PRICINOU PROBLEMU
Hospodářsky nejýznamnějšími

oblastmi jsou nížiny kolem Dunaje
ajeho přítoků. Sem se soustředila ne-
jen zemědělská výroba' ale v pozdější
době také prumysl. Zemědělstvi ďodává
vedIe'pšenice, kukuřice a cukrovlql také
náročnější plodiny: tabák, rizné druhy
ovoce azeleniny Qtapt. meruňky či pa-
ptiku) a s lune čni c e na olej. V živočišné
qhobě vyniká chov prasat a drůbeže'
Potravinářských výrobků se vyrobí to-
lik, že se část může vyvézt.

Průmysl byl budován až po druhé
světové válce. Yšechny země vďěčí za
svůj rozvoj do určité míry někdejšímu
zapojení do ekonomického sdružení
socialistic\ých stítů (RVHP). Patřily
k slabším článkům a využívaly spolu-
práce s lyspělejšími zeměmi (zejména
s tehdejším Československem a NDR).

V horských oblastech, popřípadě
v podhůří, jsou využívána ložiska rud
(železa,mědi a dalších kovů), hnědého
uhlí a soli. Donedávna ý znamná těžba
ropy a zemního plynu, základ industri.
a|izace Rumunska, se snížila.

Clověk na Dunaji připomíná tečku, bezna-
dějně se ztrócející v slizkém lesku bouřlivě
se valícich vod. A přece se odedávna vede
úporný boj o ovládnutí této obří řelgl. osady
rybóřů vroubí celý dolní tok ajsou namnoze
jediným výraznějším osídlením těchto jinak
osamělých, pusých a téměř liduprázdných
končin. Ukryty v zeleném vrbovém porostu,
jímž zarustá pruh země po obou březích řelry,
uchrónily si dodnes svůj podivný svéráz.
Jejich obyvatelé spjali svůj život s životem
veletoku. Dunaj je to jediné, co je spojuje
v jejich samotách se syětem' Mají své vlast-
ní úzce vymezené zájmy a vystačují s nimi
i y našem mnohostranném a náročném
modernímvěku' Hledí docílit co největšího
úlovku a dostat přijeho prodeji dobře zapla-
ceno. Reka živitelka je štědrá' (S' Richter:
Neznámé Rumunsko)

Část Evropy najih ajihovýchod od
Maďarska Ieži na B a|kánském poloo-
strově. Řadíme sem kromě Řecka Sró-

Plodinou neodmyslitelně spjatou s Balká-
nem je tabák. Poté co dozraie na polích
úrodných nížin se suší a připravuje k dal-
šímu zpracovóní. Tvoří důležitou položku
vývozu této oblasti.

sko a Černou Horu, Chorvatsko, Bo.
snu a Hercegovinu i Makedonii (státy
vzniklé rozpadem bývalé Jugoslávie),
Albánii, Rumunsko a Bulharsko.

osu Velké uherské nížiny tvoÍí
veletok Dunaj (srbsky a bulharsky
Dunav' rumunsky Dunárea). Do něj
se vlévá řada přítoků, napÍiklad Sáva
a Dróva. Ze Slovenska a Ukrajiny se
do Rumunska táhne pohoří Karpaty,
na které navazuje v Bulharsku S/ara
P lanina (Balkán). Lidskou cjvillzaci
nepříliš dotčena zůstáv ají p ohoři Ri l a'
Pirin a Rodopy. Podél pobřeži Jader-
ského moře procházejí pohoří Dinár-
ské soustavy. Jsou často vápencová
s v1vinutými krasovými jevy (eskyně
a propasti). Dunaj po pruchodu soutěs-
kou Zelezná vrata protéká Rumunskou
(Valašskou) nížinou a deltoviým ústím
se vlévá do Cerného moře.

42

Slovanští věrozvěstové Cyril (Konstantin)
a Metoděj, pochózející z řecké Soluně, pod-
nikli na oozvóní velkomoravského knížete
Rastislaia misii až na naše území. Na sním-
ku sousoší ze Sofie s popisem ve staroslo-
věnské cyrilici, která se používáv pozměněné
podobě v jižní a ýchodní Evropě dodnes.

Balkánský poloostrov byl oblas-
tí' kde se střetávaly různé kultury
a náboženskó vyznání. Až sem za-

Zalesněnó a tvary reliéfu zajímavá krajina' protkaná vodními tolry ajezery s průzračnou
vodou, to je Národní park Plitvická jezera. Pro jedinečnost přírodnich krás bylo toto
chorvatské území zařazeno do Seznamu světového dědictví UNEsCo.



l o

o

O

Č E R N Á

n Repub|ika srbská
D Federace Bosny a Hercegoviny

Bosno a Hercegovina - vtilečný konflikt
znčni,l do'savctdní pesÍrcu mozuiku núrod-
nostníhtl složení, kde se proIínaly konuni-
t), c,horvutské, muslimské a srbské. Miroy,é
uspořťtdtiní bylo možné jen zo canll v.vtvo-
řaní zón na principu,,etnické (\i ' ,; l() l .\]. ' ,
Rapuhlik1,, srbské a bosňcicko-c,horyuÍské
I"t'Jt'rcrt t' Brr.:n.t' a Hercr'gut'itt.t.

Snaha o rychlé zprůmyslnění
jihovýchodni Evropy způsobila ý-
razné změny v rozmístění obyva-
telstva. Lidé opouštěli zemědělství
a venkov a stěhovali se do rychle
rostoucích měst. Silný přírůstek
měla především hlavní města: Běle.
hrad (Beograd) v tehdejší Jugoslávii
(dnes Srbsko), rumunská Bukurešt'
(Bucupgti), bulharská Sole (Soťtj a)
i albánská Tirana (Tiraně).

V politicky rozdělené Evropě
obyvatelé Ze severnějších oblastí
vyhledávali tyto země (s uýjimkou
Albánie) k letní rekreaci. Po zklid.
nění vojenské a politické situace se
sem turisté postufně vrátili. Přírod-
ní podmínky u Cerného a zejména
Jaderského moře jsou mimořádně
dobré. Na chorvatském pobřežíjsou
nejvíce navštěvovanými oblastmi 1s-
trijslqt poloostrov na severu a Dal-
m ó c i e. Č etné o s t ro vy (Kor ču|a, Hv ar,

Brač ad.) žiji jen z cestovního ruchu
a z rybolovu. Jihovýchodní Evropa
nabizí i jiné možnosti rekreace:
bulharská a rumunská pohoří, di-
vokou přírodu Černé Hory Albánie
a Makedonie (např. jezera na hrani-
cich) či Plitvickójezera a vodopády
na řece Krka v Chorvatsku.

Úroveň dopravy odpovídá niž-
ší vyspělosti celé ob|asti. V celém
balkánském úseku svého toku je
Dunaj splavný. Nej důležitějšími ná-
mořními přístavy jsou Rijeka a Splil
v Chorvatskn, Burgas a Varna
v Bulharsku a rumunská Konstan-
ca (Constan{a). Železnice a silnice
spg.ují střední a západni Evropu
s Reckem a s Tureckem. Druhá
linie končí u Jadranu a umožňuje
propojení Srbska s Černou Horou.

osou jihovýchodní Evropy je vý.
znamná řeka Dunaj. V hospodářství
dosud převažuje rostlinná a živočiš-
ná výroba. Z některých oblastí se ze-
mědělské přebytky a potravinářské
výrobky vyvážejí. V evropském mě-
řítku patří osm samostatných států
Ba|kánu mezi zaostalézemě. Národ-
nostní střety přerostly v 90. |etech 20.
stoleti v bývalé Jugoslávii ve válku.

Krajinu na Balkáně mnozi z vás
dobře znaji, aniž byste týo kaje kdy na-
vštívili. Divoké soutěsky, náhorní ploši-
ny, hluboké kaňony či krásně modré řeky
spadající ve vodopádech dojezer. To vše
jsou výjevy' které jste mohli shlédnout
ve filmech s indiánským náče|níkem
Vinnetouem (Poklad na Stříbrném jeze.
ře' Rudý gentleman ajiné). Pojednávají
sice o osídlování Divokého západu ve
Spojených státech amerických, nicmé-
ně natočeny byly v Evropě. A to právě
v horách Dinárské soustavy, která lemuje
pobřeŽí Jaderského moře.

Zgpakujme si!
l. Jak se jmenuje nejlyšší hora Karpat

akde |eži?
2.K jaké jazykové skupině zařadiÍe

Rumuny?

otázky a úkoly:
l. Jaké položky se především podílejí

na vývozu balkánshých zemi aproč?
2, Ce|á oblast má pÍíznivé podmínky

pro cestovní ruch. Proč Se Zatím
rekreace nepodílí ve větší míře na
hospodářství jednot|ivých zemí?

3.ZaÍad,te správně střediska letní
rekreace a) u Jaderského moře,
b) u Cerného moře:
Dubrovník, Hvar, Konstanca, Ma-
karska, Pula, Slunečné pobřeŽí, Var-
na, Zlaté písky.

4. AŽ najihovýchod evropského světa-
dílu zasahrrje z Asie Turecko. Velké
město, které zde |eží, bylo kdysi
síd|em východořímské říše. Jak se
tehdy jmenovalo a jaký název nese
dnes?

5. Na základě novinových a te|eviz-
ních zpráv zhodnoťte současnou
situaci na Balkáně.

6. Vyplňte si doplňovačku:

část našeho světadílu
rumunské město
průliv na jihovýchod! Evropy
bulharský přístav u Cerného moře
příslušník balkánského národa (Slovan)

V hulhurských horách se seÍktinte potněrně často s církevními s|avbani ve vv.soko polože-
n.it'h ní.stech. Bačkovský fil()nd',lí:r (prttvoslut,ni klaŠter) u Plovdivu.je 'iednínt z nich'

sahovala po půl tisícileti turecká
(osmanská) říše, která sem přinesla
islánr. Teprve od konce 19. století
se utváře|y novodobé Samostat-
né státy, Z jednoho z nich, potó
co Se uvolnily politické poměry
koncem 80. let 20. století, vznikly
v nedávné době další státy. Národ-
nostni střety po rozpadu federativ-
ní Jugoslávie přerostly ve válku,
první otevřený konflikt v Evropě
po druhé světové válce. Teprve
S pomocí zahraničních poIitiků se
podaři lo znepřátelené str any C h or-
vatů' Srbů a muslimslq;ch Bosňá-
ků pÍimět k míru. V ob|asti však
nadále přetrvává napětí zejména
v Kosovu, v Bosně a Hercegovině
i v Makedonii. Jeho omezení je ná-
ročným a dlouhodobým úkolem.

43


